respectivement à 2 080 KUSD et 229 KUSD soit un total de 2 309 KUSD.

 Correction de la charge d’impôt (PA 5)

La banque a corrigé les décomptes fiscaux au titre des exercices 2011 et 2010 et a procédé au dépôt
des déclarations rectificatives d’impôts correspondantes. Ces corrections ont eu pour impact de
réduire la charge d’impôt des exercices 2011 et 2010 pour respectivement 420 KUSD et 80 KUSD.

b- Traitements de reclassement

Au 31/12/2012, il a été procédé au reclassement du solde du compte de certaines créances sur les
établissements bancaires et financiers de la rubrique AC3- Créances sur la clientèle à la rubrique
AC-2 créances sur les établissements bancaires et financiers. Le montant du reclassement s’élève à
3 496 KUSD.
Ainsi les retraitements effectués aux rubriques du bilan, de l’état de résultat et de l’état des flux de
trésorerie au 31/12/2011 se détaillent comme suit :

Retraitements du Bilan

Rubriques Nature du retraitement
Montant

avant
retraitement

Montant du
retraitement

Montant
après

retraitement
AC2 - Créances sur les établissements bancaires et
financiers 195 619 3 496 199 115

Reclassement des créances sur
des établissements bancaires   3 496

AC3 - Créances sur la clientèle 280 563 (5 805) 274 758

Correction des provisions sur
créances douteuses   (2 309)

Reclassement des créances sur
des établissements bancaires   (3 496)

PA5 - Autres passifs 7 916 (500) 7 416

Gains d'impôt suite à la correction
des provisions sur créances
douteuses

7 916 (500) 7 416

Modifications comptables 0 (149) (149)

Constations de l’effet de la
modification comptable (Net
d’impôt) sur les capitaux propres
d’ouverture au 01/01/2011
(229 -80).

0 (149) (149)

CP6 – Résultat de l'exercice 8 699 (1 660) 7 039

Constatation des provisions sur
créances douteuses suite à la
modification comptable

  (2 080)

Régularisation de la charge
d’impôt  suite à la correction des
provisions sur créances
douteuses

  420

Retraitements de l’état de résultat

Rubriques Nature du retraitement
Montant

avant
retraitement

Montant du
retraitement

Montant
après

retraitement
PR5-CH4 - Dotations aux provisions et résultat des
corrections de valeurs sur créances, hors bilan et
passif

(1 045) (2 080) (3 125)

Constatation des provisions sur créances
douteuses suite au changement de
méthode

(1 045) (2 080) (3 125)

CH11 - Impôt sur les bénéfices (466) 420 (46)

Régularisation de la charge d’impôt  suite à
la correction des provisions sur créances
douteuses

(466) 420 (46)

Résultat de l’exercice 8 699 (1 660) 7 039

  Ajustement des provisions et de l’impôt de
l’exercice  (1 660)

Retraitements de l’état des flux de trésorerie

Rubriques
Montant

avant
retraitement

Montant du
retraitement

Montant après
retraitement

Résultat net 8 699 (1 660) 7 039
Ajustement des provisions (2 080+229) 687 2 309 2 996
Variation des autres passifs (Impact de la
modification comptable sur l’impôt : 420+80) 1 486 (500) 986

3.2. Comptabilisation des engagements et des revenus y afférents

Comptabilisation des engagements

Les engagements de financement sont portés en hors bilan à mesure qu’ils sont contractés et
sont transférés au bilan, au fur et à mesure des déblocages, pour leur valeur nominale.

Comptabilisation des revenus

Les profits et produits assimilés ainsi que les commissions sont pris en compte en résultat de
l’exercice clos au 31 décembre 2012 pour leurs montants rattachés à l’exercice.

Les commissions d’étude, de gestion et de mise en place de crédits sont prises en compte en